



# BANRISUL ARMAZÉNS GERAIS S.A.

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica nº 02.721.232/0001-57 - Avenida Getúlio Vargas, 8201 - Canoas - RS

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas e Clientes,  
Tem este a finalidade de apresentar o relatório do exercício de 2022 da BANRISUL ARMAZÉNS GERAIS S.A. – BAGERGS.

**Empresa**  
A Companhia está situada no município de Canoas – RS, onde atua no ramo de Armazéns Gerais, na localização de espaços para depósito, guarda e conservação de mercadorias, como Porto Seco, através de Contrato de Permissão com a Receita Federal, na prestação de serviços públicos de movimentação e armazenagem de mercadorias importadas e as destinadas à exportação. Também desenvolve atividades de Armazenamento, Digitalização e Gerenciamento Eletrônico de Documentos – GED.

**Mercado e Cenário Econômico**  
Analisando o comportamento do mercado brasileiro no ramo de atuação da Companhia em 2022 e, fazendo o comparativo com o ano anterior, percebe-se que as exportações cresceram 19% e somaram US\$ 334.463 bilhões. Já as importações cresceram 24,3% no período comparativo e totalizaram US\$ 272.701 bilhões. Desse modo, o superávit na balança comercial brasileira fechou o ano de 2022 em US\$ de 61.761 bilhões, um aumento de 15% em relação a 2021.

No Porto Seco, atividade principal da Companhia, os setores de importação e exportação estão diretamente relacionados ao cenário econômico interno e externo. A Companhia obtém um crescimento positivo, principalmente, nas operações com serviços relacionados à importação que obteve um crescimento de 88%, em comparação com o ano anterior. As operações que mais contribuíram para esta elevação, estão diretamente ligadas aos setores industrial, automobilístico e equipamentos para energias renováveis.

Nas exportações, a Companhia obteve um decréscimo de 23% em relação ao exercício anterior, decorrente da retração do mercado interno exportador que opera a saída de mercadoria em zona secundária. Também houve uma redução nas operações do regime aduaneiro especial em DAC – Depósito Afiançado Certificado, cuja principal característica é permitir que a mercadoria seja formalmente exportada (sem sair do país), para todos os efeitos fiscais, creditícios e cambiais, a mercadoria nacional depositada em recinto alfandegado, vendida a pessoa sedada no exterior.

Apesar da agropecuária e da indústria extrativa serem os setores que mais contribuíram para o superávit nas exportações brasileiras, estes setores não utilizam o Porto Seco para exportar e, portanto, não influenciam na Companhia.

Tabela 1 - Receita Bruta Operacional – Porto Seco

	2022	2021	%
Importação	RS 19.514	RS 10.575	88%
Exportação	RS 2.705	RS 3.503	-23%
DAC	RS 0	RS 7.602	-100%

A Administração destaca como principal ponto de melhoria nos processos internos, a obtenção da certificação da Receita Federal do Brasil para ser membro do Programa Brasileiro de Operador Econômico Autorizado (OEA). O reconhecimento é concedido aos operadores da cadeia logística internacional que demonstram capacidade de ger satisfatoriamente riscos relacionados à segurança física das cargas.

**Desempenho Econômico e Financeiro**  
A seguir, apresentamos os indicadores financeiros que demonstram o desempenho da Companhia nos exercícios fndos de 2022 e 2021.

Tabela 2 – Indicadores Financeiros

	Em milhares de reais		
	2022	2021	%
Receita Líquida	28.626	29.483	-3%
Custo dos Serviços Prestados	12.497	15.440	-19%
Lucro Bruto	16.329	15.943	2%
Margem Bruta	56,65%	54,08%	2,57 p.p.
Despesas/Receitas Operacionais	-9.307	-9.491	2%
EBIT	8.022	6.452	24%
Margem EBIT	27,93%	21,88%	6,05 p.p.
Resultado Financeiro Líquido	6.933	2.107	324%
IR e CSLL	-5.061	-2.870	-76%
Lucro Líquido	9.894	5.689	73%
EBIDTA	8.933	7.612	17%
Margem EBITDA	30,99%	25,82%	5,17 p.p.
Margem Líquida	34,32%	19,30%	15,02 p.p.

\* Para fins comparativos, deve-se acessar o montante de RS 559 mil referente aos créditos tributários de PIS e COFINS que, no ano anterior, computavam a receita líquida, o que a eleva para RS 29,3 milhões.

A receita líquida de 2022, ao que a eleva para RS 29,3 milhões, se manteve constante, mesmo com o término das operações especiais em DAC com cliente do exterior.

Importante destacar foi o incremento obtido na receita não operacional, em especial no resultado financeiro (aplicações financeiras de curto e longo prazo) que foram impulsionadas pelas altas constantes nas taxas de indicadores dos investimentos de renda fixa afetados à DI. O lucro líquido da Companhia em 2022 foi de RS 9,9 milhões, com margem líquida de 34,32%, representando 15,02% acima do mesmo período do ano anterior, que foi de 19,30%.

A Companhia obteve em 2022, um Ebitda de RS 8,9 milhões, atingindo margem Ebitda de 30,99%, demonstrando que a empresa consegue pagar caixa com o negócio, sem depender das receitas financeiras.

**Investimentos**  
Em 2022 foi iniciado projeto para implantação de sistema de energia fotovoltaica, uma fonte renovável que tem como principal processo a conversão de radiação solar em energia elétrica, utilizando placas solares instaladas na cobertura das edificações dos armazéns, com capacidade de 621,3 kWp de potência. Este investimento está estimado em R\$ 3,4 milhões e o seu retorno se dará em 8 anos, através da economia de R\$ 400 mil/ano, nas despesas com energia elétrica. Foram adquiridas 10 (dez) empilhadeiras elétricas, no total de R\$ 2,05 milhões, todos provenientes de recursos próprios. Os investimentos acima referidos estão em consonância com a Política de Responsabilidade Social, Ambiental e Climática do Controlador.

Para 2023, a Companhia planeja investir em torno de R\$ 4,2 milhões, com recursos próprios. Grande parte deste valor será investida na adequação do Porto Seco, às novas exigências contidas em Portarias da Receita Federal do Brasil e se referem a atualização tecnológica dos recintos alfandegados. Outro investimento previsto é a aquisição de mais 04 (quatro) empilhadeiras elétricas para completar o parque de equipamentos elétricos em substituição ao sistema de combustão.

**Recursos Humanos**  
Atualmente, o quadro funcional permanente é composto por 67 empregados, aprovados mediante concurso público e submetidos ao regime jurídico estabelecido pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT. São proporcionados, aos empregados, diversos benefícios, dentre eles auxílio creche/berçário, auxílio escola, plano de saúde e odontológico, seguro de vida em grupo, vale alimentação, vale refeição e 13º vale alimentação. Conta também com 153 colaboradores, distribuídos entre estagiários, jovens aprendizes e terceirizados, estes relacionados à prestação de serviços de vigilância, limpeza, manutenção e serviços gerais.

Para incentivar o comportamento voltado para resultados, mantendo empregados comprometidos e satisfetos com seu trabalho, a Companhia, no ano de 2022 distribuiu parte do resultado líquido de 2022, a título de PLR- Participação nos Lucros e Resultados, conforme Acordo Coletivo de Trabalho.

A Companhia ofereceu aos seus empregados treinamentos de qualificação específicos por setores de atuação, como também de conscientização sobre os riscos e segurança no ambiente de trabalho.

Em 2022 também foi preparado para a Diretoria e Conselheiros, Plano de Desenvolvimento de Administradores, Conselheiros de Administração e Fiscal voltados, principalmente, às práticas de Governança Corporativa, com temas voltados para Legislação societária e de mercado de capitais, Lavagem de Dinheiro e Combate ao Terrorismo, Política de Divulgação de Informações, Controle Interno; Código de Ética e Conduta e Lei nº 12.946, de 1º de agosto de 2013 (Lei Anticorrupção).

**Sustentabilidade**  
Tendo em vista a importância e a necessidade de desenvolver atividades sustentáveis e minimizar impactos ambientais, a Companhia continua realizando ações específicas de consumo de energia, água e geração de resíduos. Em 2022, foi dado início ao projeto de geração de energia renovável, através de sistema fotovoltaico conectado que converte a luz solar em eletricidade sem emissão de qualquer gases de efeito estufa ou resíduos poluentes. Aproveitando a troca por energia limpa e segura a Companhia substituirá seu parque de máquinas, adquirindo empilhadeiras elétricas que irão reduzir os impactos de poluentes no meio ambiente, sem emissão de CO2.

Outra atividade aplicada na Companhia é a captação de água da chuva com reservatório com capacidade de estocagem de 50.000 litros, onde serão aproveitadas para os meios não potáveis, como reposição da água dos reservatórios destinados a inóculo, lavagens em geral, entre outros.

**Audtores Independentes**  
A Companhia, em atendimento à Instrução CVM nº 381/03, informa que não contratou e nem teve serviços prestados pela Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, que não os serviços de auditoria externa durante o exercício de 2022.

**Agradecimentos**  
Expressamos nossos agradecimentos ao Governo do Estado do RS, ao Controlador - Banco do Estado do Rio Grande do Sul, bem como às partes envolvidas pelo apoio, colaboração e confiança recebida.

Canoas, 31 de dezembro de 2022

Agostinho Meirelles Martins Neto  
Diretor Presidente

Osmar Paulo Vissel  
Diretor Comercial e Operacional

Silvana Dalmas  
Diretora Administrativa, Financeira e de Relações com Investidores

## NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL  
A Banrisul Armazéns Gerais S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital aberto, domiciliada no Brasil e controlada pelo Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. ("Banrisul"). Sua sede localiza-se na Avenida Getúlio Vargas, 8201, Bairro São Luis, Canoas, Rio Grande do Sul.

Atua no ramo de Armazéns Gerais na localização de espaços para depósito, guarda e conservação de mercadorias, como Porto Seco, por meio de Contrato de Permissão com a Receita Federal, firmado em 22/10/2004, com prazo de vinte e cinco anos, renovável por mais dez anos, na prestação de serviços públicos de movimentação e armazenagem de mercadorias importadas e as destinadas à exportação, submetidas aos seguintes regimes aduaneiros: comum e suspenso (entropido aduaneiro, admissão temporária, trânsito aduaneiro, drawback, exportação temporária, depósito alfandegado certificado e depósito especial alfandegado). Presta também os serviços de Armazenamento físico de aereos e na Digitalização e Gerenciamento de Documentos para empresas e setor público.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS  
As Demonstrações Financeiras foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira, as normas estabelecidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e as práticas contábeis, internacionais e orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"). As práticas contábeis utilizadas foram apresentadas de forma consistente para todos os períodos divulgados.

As Demonstrações Financeiras também foram preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

As Demonstrações Financeiras foram aprovadas pela Diretoria da Companhia em 01 de fevereiro de 2023.

3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS  
As Demonstrações Financeiras foram avaliadas utilizando o custo histórico como base de valor, exceto pela valorização de certos ativos e passivos como instrumentos financeiros, os quais são mensurados pelo valor justo.

O resumo das principais políticas contábeis adotadas pela Companhia é como segue:

**a) Reconhecimento das receitas**  
O reconhecimento da receita é efetuado no momento em que o controle e a satisfação da obrigação de desempenho decorrentes da prestação dos serviços pela Companhia, são transferidas para o cliente, em atendimento ao CPC 47.

Os valores de receita são mensurados pelo valor justo da contrapartida ou a receber, deduzida de quaisquer estimativas de descontos comerciais e bonificações concedidas ao cliente e outras deduções similares, sendo que valores a receber ainda não futuros são calculados com base em estimativas do valor das receitas de prestações de serviço de armazenagem das mercadorias a serem armazenadas.

Os valores referentes a serviços de armazenagem prestados, como também, aos relacionados na prestação dos serviços de GED - Gerenciamento eletrônico de documentos, cujos montantes não são praticáveis de serem estimados, considerando as características específicas desses direitos e serviços, são reconhecidos à medida que esses serviços são entregues.

A receita de locação de área é reconhecida pelo método exponencial durante o período de vigência do contrato. A Companhia não incurre em custos diretos na negociação que devam ser adicionados ao valor contábil dos espaços locados.

A receita de alvará financeiro é reconhecida à medida que os benefícios econômicos futuros deverão fluir para a Companhia e o valor da receita seja mensurado com confiabilidade. A receita de juros é reconhecida pelo método exponencial com base no tempo e na taxa de juros contratada.

A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido pelo regime de competência, usando o método de taxa efetiva de juros.

**b) Lucro por ação**  
O Lucro por Ação (LPA) deve ser calculado em sua forma básica e em sua forma diluída. Na forma básica, não são considerados os efeitos dos instrumentos potencialmente dilutivos, ao passo que, no cálculo do lucro por ação diluído são considerados os efeitos dos instrumentos potencialmente dilutivos. No Brasil, o LPA é calculado mediante a divisão do lucro ou prejuízo líquido do exercício pelo número de ações que compõem o capital social.

A Companhia não dispõe de instrumentos que devam ser incluídos no cálculo do lucro por ação diluído, em razão disso o lucro por ação básico e o diluído são iguais. Desta forma, o cálculo do lucro por ação foi efetuado através da divisão do lucro líquido do exercício pela média ponderada das ações da Companhia no exercício.

	2022	2021
Número total de ações	700	700
Lucro líquido do exercício	9.894	5.689
Lucro líquido básico e diluído por ação - R\$	14	8

	Alíquotas
COFINS - Contribuição para Seguridade Social	7,60%
PIS - Contribuição Social	1,65%
ISSQN - imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza	-
- Gerenciamento Eletrônico de Documentos – GED	3,00%
- Armazenagem	2,50%

Esses encargos são apresentados como deduzidos de receitas na demonstração do resultado. Os créditos decorrentes da não cumulação devida da COFINS não são reconhecidos no balanço demonstrativo do resultado.

**Alvos e passivos tributários correntes** são mensurados ao valor recuperável esperado ou a pagar para as autoridades fiscais, e são demonstrados no ativo ou passivo circulante, de acordo com o previsto de sua realização ou liquidação. As alíquotas de imposto e a letra tributária usadas para calcular o montante são aquelas que estão em vigor ou substancialmente em vigor na data do balanço.

O imposto de renda e contribuição social diferidos ("tributos diferidos") são reconhecidos sobre as diferenças temporárias apuradas entre os alvos de ativos e passivos correntes nas Demonstrações Financeiras e as bases fiscais correspondentes usadas na apuração do lucro tributável. Os tributos diferidos passivos são geralmente reconhecidos sobre todas as diferenças temporárias tributáveis e os tributos diferidos ativos são reconhecidos sobre todas as diferenças temporárias dedutíveis, apenas quando for provável que a Companhia apresentará lucro tributável futuro em montante suficiente para que tais diferenças temporárias dedutíveis possam ser utilizadas.

A recuperação do saldo dos tributos diferidos ativos é revisada no final de cada trimestre e, quando não for mais provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis para permitir a recuperação de todo o ativo, ou parte dele, o saldo do ativo é ajustado pelo montante que se espera que seja recuperado.

Os tributos correntes e diferidos são reconhecidos no resultado, exceto quando corresponderem a itens registrados em "Outros resultados abrangentes", ou diretamente no patrimônio líquido, respectivamente.

**c) Contas a receber de clientes** são registradas de acordo com o CPC 47, sendo devidamente reconhecidas na competência em que ocorre a satisfação da prestação dos serviços aos clientes.

Constituída em montante considerado suficiente para cobertura de eventuais perdas, a provisão para créditos de liquidação duvidosa é mensurada por meio de análises individuais de crédito e de risco em relação ao histórico de cobras e pagamentos, conforme previsto nas regras gerais e políticas da Companhia. A provisão é constituída de acordo com as perdas esperadas ou não recuperabilidade dos ativos financeiros.

**d) Imobilizado**  
A depreciação é calculada de forma linear ao longo da vida útil do ativo, a taxas que levam em consideração a vida útil estimada dos bens, conforme descrito abaixo:

	Vida útil média ponderada
Edificações e benfeitorias	42 anos
Máquinas e equipamentos	9 anos
Móveis e utensílios	7 anos
Veículos	6 anos
Equipamentos de informática	3 anos
Instalações	10 anos

Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido de venda e o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração do resultado, no período em que o ativo for baixado.

A vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revisados no encerramento de cada exercício, e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso.

**e) Intangível**  
Os ativos intangíveis estão representados substancialmente por softwares.

Os ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial. Após o reconhecimento inicial, os ativos intangíveis são apresentados ao custo, menos amortização acumulada e perdas acumuladas e valor recuperável.

Ativos intangíveis que possuem vida definida são amortizados ao longo da vida útil econômica pelo prazo de 5 anos e avaliados em relação à perda por redução ao valor recuperável sempre que houver indicação de perda de valor econômico do ativo.

**f) Redução ao valor recuperável de ativos não financeiros**  
No fim de cada exercício, a Companhia revisa o valor contábil de seus ativos tangíveis e intangíveis para determinar se há alguma indicação de que tais ativos sofreram alguma perda por redução ao valor recuperável. Se houver tal indicação, o montante por valor recuperável do ativo é estimado.

Se o montante recuperável de um ativo calculado for menor que seu valor contábil, o valor contábil do ativo é reduzido ao seu valor recuperável. A perda por redução de valor é reconhecida imediatamente no resultado.

Em 31 de dezembro de 2022 não foram identificados eventos que indicassem que os ativos não financeiros não são realizáveis, desta forma, não há restrição dada provisão para redução a valor recuperável de ativos.

**g) Caixa e equivalentes de caixa**  
Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins. A Companhia considera equivalentes de caixa uma aplicação financeira de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e estando sujeito a um insignificante risco de mudança de valor.

**h) Instrumentos financeiros**  
**Reconhecimento inicial e mensuração**  
Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio do resultado, quando tais custos são reconhecidos diretamente no resultado.

Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Companhia são: Certificados de Depósitos Bancários (CDBs), Letra Financeira e contas a receber de clientes classificados como custo amortizado.

Os principais passivos financeiros são: contas a pagar a fornecedores, os quais são avaliados ao custo amortizado.

**i) Moeda funcional e de apresentação**  
As Demonstrações Financeiras estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia.

**j) Contas a pagar aos fornecedores**

	Nota	31/12/2022	31/12/2021
<b>Ativo</b>			
Ativo circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	80	1.658
Aplicações financeiras	5	24.075	17.447
Contas a receber	6	1.778	2.139
Tributos a recuperar	7	1.109	379
Outros ativos	7	20	461
Outros ativos	7	2.395	544
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>29.452</b>	<b>22.947</b>
<b>Ativo não circulante</b>			
Aplicações Financeiras	5	33.663	30.218
Tributos diferidos	12	330	336
Depósitos judiciais	9	1.894	1.808
Outros ativos	7	15	147
Imobilizado	8	16.538	16.458
Direito de uso	34	34	56
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>52.664</b>	<b>49.963</b>
<b>Total dos ativos</b>		<b>82.096</b>	<b>71.970</b>

## DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Exercícios fndos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)

	Capital social	Reserva de Capital	Reserva Legal	Reserva de Retenção de Lucros	Lucros acumulados	Total
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	42.100	231	1.897	15.071	-	59.099
Lucro líquido do exercício	-	-	-	5.689	-	5.689
Aumento de Capital	11.000	(231)	(59)	(10.710)	-	-
Resultado Financeiro	-	-	284	(284)	-	-
Reserva de Retenção de Lucros	-	-	4.054	(4.054)	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(1.351)	-	(1.351)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>53.100</b>	<b>-</b>	<b>1.922</b>	<b>8.415</b>	<b>-</b>	<b>63.437</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	9.894	-	9.894
Reserva Legal	-	-	495	-	-	495
Reserva de Retenção de Lucros	-	-	-	7.050	-	7.050
Dividendos propostos	-	-	-	(1.351)	-	(1.351)
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(2.350)	-	(2.350)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>53.100</b>	<b>-</b>	<b>2.417</b>	<b>14.113</b>	<b>-</b>	<b>69.630</b>

## DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO - Exercícios fndos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais, exceto lucro líquido por ação, apresentado em Reais)

	Nota	31/12/2022	31/12/2021
Receita líquida	14	28.626	29.483
Custo dos serviços prestados	15	(12.497)	(13.540)
Lucro líquido		<b>16.329</b>	<b>15.943</b>
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>			
Vendas	(230)	(158)	
Gerais e administrativas	15	(9.546)	
Outras receitas operacionais	16	657	
Outras despesas operacionais	(1)	(44)	
Lucro antes do resultado financeiro		<b>8.022</b>	<b>6.452</b>
<b>Resultados financeiros</b>			
Receitas financeiras	6.989	2.380	
Despesas financeiras	(56)	(273)	
Lucro líquido do exercício	14.955	6.559	
Imposto de renda e contribuição social	12	(5.056)	(3.187)
Imposto diferido	(5)	317	
Lucro líquido do exercício	9.894	5.689	
Lucro líquido básico e diluído por ação - R\$	14	8	

## DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - Exercícios fndos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)

	31/12/2022	31/12/2021
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		
Lucro antes dos impostos	14.955	8.559
<b>Ajuste ao lucro</b>		
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	13	826
Depreciações	900	1.134
Resultado baixa imobilizado	(844)	24
Amortizações	16	17
Provisão para riscos trabalhistas e cíveis	18	33
Variações nos ativos e passivos (Aumento) redução de clientes	348	23.590
(Aumento) redução de outros ativos	(2.077)	(102)
(Aumento) redução dos depósitos judiciais	(87)	(246)
Aumento (redução) de partes relacionadas	486	(200)
Aumento (redução) de outros ativos e passivos	2.066	(2.713)
Aumento (redução) de obrigações fiscais	46	49
Aumento (redução) de outros passivos	230	54
Aumento de renda e contribuição social pagas	(4.836)	(4.286)
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>11.081</b>	<b>27.442</b>
Recebimento com venda de imobilizado	872	(350)
Ativos adquiridos em troca de ativos e passivos</		